
8. Anpassung des Weiterleitungsvertrags „Integrationsmanager“ mit dem DRK; 

Beschluss  

 

Zwischen der Gemeinde Ilvesheim und dem DRK Kreisverband besteht der 

Kooperations- und Weiterleitungsvertrag für das „Integrationsmanagement“ für 

Geflüchtete in der Anschlussunterbringung vom 20.12.2017/02.01.2018. Der 

Weiterleitungsvertrag dient zur Durchführung des Förderkonzepts 

„Integrationsmanagement in den Kommunen des Landes Baden-Württemberg“. Das 

Förderkonzept sah zunächst einen Bewilligungszeitraum für etwaige Zuwendungen 

von 24 Monaten vor. Die Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Soziales und 

Integration zur Änderung der VwV Integrationsmanagement vom 28.08.2019 sah vor, 

dass die Förderperiode auf entsprechenden Antrag hin von 24 auf 36 Monate 

verlängert werden konnte. Mit Schreiben des Ministeriums für Soziales und 

Integration Baden-Württemberg vom 27.01.2020 wird nun die Verlängerung um 

weitere 24 Monate auf insgesamt 60 Monate (5 Jahre) ermöglicht. Ein solcher Antrag 

muss – wie bisher auch - gemeinsam mit den beteiligten Nachbarkommunen 

Ladenburg und Hirschberg gestellt werden. 

 

Nach einem Vorgespräch hat die Geschäftsführung des DRK einen Vertragsentwurf 

für die Fortführung unseres Vertrages zum Integrationsmanagement ab 2021 erstellt. 

Hier wird die Laufzeit des Vertrages auf nunmehr insgesamt 5 Jahre (bis 2022) 

angepasst (ANLAGE 1). 

 

Zudem erhielt die Verwaltung einen Anhang, welcher eine Übersicht über die 

aktuellen veränderten Kosten bietet. Die Kostenveränderung ergibt sich maßgeblich 

aufgrund von Tarifsteigerungen sowie, nach gut zwei Jahren evaluiert, die 

tatsächlichen Kosten, die in diesem Zusammenhang entstehen (Dienstfahrten etc.): 

 

Kostenberechnung Integrationsmanagementstelle im Bereich Flüchtlingshilfe 

in der kommunalen Betreuung - 1,0 Vollzeit ab Oktober 2020  

 

Personalkosten          57.869,00 €  

(ergeben sich aus dem Pakt für Integration, inkl. Nebenkosten und 

Jahressonderzahlung)  



Sachkostenaufschlag 15%        8680,00 €  

Overhead 5%          2893,00 €  

Gesamtsumme für ein Jahr Vertragsverlängerung    69.442,00 €  

 

Das Angebot beinhaltet die tariflichen Personalkostensteigerungen und die weiteren 

Kosten entsprechend der Bestimmungen im Vertrag. Das Angebot beinhaltet keine 

Kosten für Büroräume, da diese von der Gemeinde Ilvesheim gestellt werden.  

 

Die bisherigen Kosten laut aktuell gültigem Vertrag belaufen sich auf 66.611,57 € im 

Jahr, d.h. 5.550,96 €/Monat davon 4.912,35 € Personalkosten und 638,61 € an 

Sachkosten (18%). Die Förderung nach der VwV Integrationsmanagement durch das 

Land B.-W. beläuft sich auf 32.000 € € im Jahr, da nach dem geltenden Schlüssel 

nur eine Stelle mit 0,5 Stellenanteile für Ilvesheim bewilligt wurde. Es ist bisher leider 

nicht gelungen, beim zuständigen Sozialministerium eine Anhebung dieser 

Förderung zu erreichen. 

 

Die Verwaltung hält die vorgeschlagene Anpassung aufgrund der gestiegenen 

Kosten für nachvollziehbar und gerechtfertigt. Die Vertragsdauer sollte den Zeitraum, 

für den eine Zusage über die Bezuschussung durch das Land vorliegt, nicht 

überschreiten. 

 

 

Beschlussvorschlag: 

 

Die Verwaltung wird beauftragt, den bestehenden Weiterleitungsvertrag 

„Integrationsmanager“ mit dem DRK Kreisverband um weitere 24 Monate zu 

verlängern. 

 

 

Me 

 


